
Podpora zdraví v EU a v České republice. 
Priority projekt ů podpory zdraví.

MUDr. Lidmila Hamplová Ph.D.
Ministerstvo zdravotnictví  ČR



Strategie podpory zdraví v EU - evropská zdravotní 
politika

Hlavním principem evropské zdravotní politiky je  integrace zdraví 
do všech politik napříč všemi odvětvími. 

EU doplňuje zdravotní politiku jednotlivých členských států a 
zaměřuje se na zlepšování ochrany veřejného zdraví, předcházení 
lidským nemocem a  odstraňování jejich příčin.  

Členské státy však samy nesou plnou odpovědnost za organizaci 
politiky ochrany a podpory veřejného zdraví.



Strategie podpory zdraví v EU

Ochrana a podpora veřejného zdraví jsou důležitou součástí 
společné politiky Evropské unie.

40 % výdajů v oblasti ochrany zdraví v EU vzniká v souvislosti s
nezdravým životním stylem.

Rizikové faktory zodpovídající  za většinu chorob zatěžujících 
obyvatelstvo EU: 

vysoký krevní tlak
spotřeba tabáku
škodlivá a riziková konzumace alkoholu
zvýšený cholesterol
nadváha
nedostatečný příjem ovoce a zeleniny 
nízká fyzická aktivita



Strategie podpory zdraví v EU

Nepřenosné choroby jsou z velké části preventabilní. 

Evropská unie se proto zaměřuje zejména na tyto oblasti podpory 
veřejného zdraví : 

� zdravá výživa 

� prevence a boj s obezitou

� omezování  spotřeby tabáku, alkoholu, drog,  

� omezení úrazů a  zranění

� epidemiologický dohled nad specifickými nemocemi



Strategie podpory zdraví v EU - evropská zdravotní 
politika

Strategickým záměrem evropské zdravotní politiky  je podporovat zdraví občanů  
šířením informací o zdraví, zdravém  životním stylu a  předcházení nemocem mezi 
všechny populační skupiny .



Strategie podpory zdraví v ČR – národní zdravotní politika

Česká republika je  zapojena do zdravotnických programů EU, WHO

Podpora zdraví je zakomponována do strategických dokumentů na všech úrovních:

� strategické dokumenty vlády ČR

� krajské zdravotní plány

� plány rozvoje  regionů, municipalit

Nezbytná v podpoře zdraví je meziresortní spolupráce a spolupráce vládního 

a nevládního sektoru na všech úrovních (národní, krajská, regionální, lokální)



Strategie podpory zdraví v ČR – národní zdravotní politika

Na základě analýz zdravotního stavu obyvatelstva a zjištěných trendů byly 
stanoveny MZ priority  v oblasti ochrany a podpory veřejného zdraví 

Zdravá výživa

Zvýšení úrovně pohybové aktivity a boj s obezitou 

Snižování konzumace tabáku, alkoholu a ilegálních drog 

Prevence kardiovaskulárních, nádorových a  metabolických onemocnění

Prevence úrazů

Prevence HIV/AIDS



Strategie podpory zdraví v ČR – národní zdravotní politika

Lidé musí mít možnost získat informace, znalosti a dovednosti 
umožňující rozvoj a podporu zdraví.

Zvyšování zdravotní gramotnosti obyvatelstva je realizováno 
prostřednictvím výchovy ke zdraví, která musí být 

systematická

komplexní,

dlouhodobá 

postavená na aktuálních vědeckých poznatcích.



Strategie podpory zdraví v ČR – národní zdravotní politika

Nezbytnou součástí výchovy ke zdraví jsou  

� Kampaně
� Projekty podpory zdraví
� Dny zdraví
� podpora zdraví ve městech, školách, podnicích   

atd.      

Finanční zajištění – dotační programy MZ a ostatních rezortů, 
krajská dotační řízení, zdroje municipalit,  firemní dotační 
programy, sponzoři....



Strategie podpory zdraví v ČR – národní zdravotní politika

Jedním z finančních zdrojů pro podporu veřejného zdraví  v ČR  je dotační 
program MZ

„Národní program zdraví – projekty podpory zdraví“ 

Cíl tohoto programu :

podporovat zájem o vlastní zdraví a zvyšovat odpovědnost ve vztahu ke zdraví  v 
rodinách, školách, podnicích, obcích a jiných společenstvích prostřednictvím 
projektů podpory zdraví



Strategie podpory zdraví v ČR – národní zdravotní politika

Jedná se o dotační program MZ s dlouholetou tradicí –
finančně podporuje preventivní programy od roku 1993

Tématické okruhy a zaměření projektů 

Téma č.1 Ozdravění výživy a optimalizace pohybové aktivity

Téma č. 2 Omezování kuřáctví a nadměrné spotřeby alkoholu

Téma č. 3 Komplexní projekty

V současné době jsou podporovány zejména projekty 
realizované na celostátní úrovni.



Přehled po čtu projekt ů podpory zdraví 
1993 - 2010

Výběrové řízení

239

269

238

210
237 244

174 164
185 178 173

132

56
38 47

327316

236

31202330
67

119117111110143118131138140
131

13073 103

0

50

100

150

200

250

300

350

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

počet PPZ

0

5

10

15

20

25

30

35

40
mil.K č

Počet p ředložených Počet schválených Fin. prost ředky p řidělené na NPZ-PPZ ze st. rozpo čtu



Národní program zdraví – projekty podpory zdraví pro rok 2010

Do výběrového řízení se pravidelně přihlašují  tyto subjekty 

Nestátní neziskové organizace

Příspěvkové organizace v rámci kapitoly zdravotnictví

Orgány samosprávy (města, obce) a organizace v působnosti územních  
orgánů

Ostatní nestátní organizace, tj. právnické a fyzické osoby vyvíjející podnikatelskou 
činnost

Organizace v působnosti jiných resortů než MZ ČR (např. veřejné vysoké 
školy)

Jedním z dlouhodobě úspěšných předkladatelů a realizátorů projektů  podpory zdraví 
je Státní zdravotní ústav. 



Děkuji za pozornost


